
 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙ ΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙ Α 

 

 
 

 

 

 

 

 

ΓΕΝΙ ΚΗ ΔΙ ΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙ ΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙ ΚΟΥ  

& ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

ΔΙ ΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙ ΑΧΕΙ ΡΙ ΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙ ΝΟΥ  

ΔΥΝΑΜΙ ΚΟΥ 

Τ ΜΗΜΑ Ε  ́- ΔΙ ΑΧΕΙ ΡΙ ΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ 

 & ΒΑΘΜΟΛΟΓΙ ΚΗΣ ΕΞΕΛΙΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙ ΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙ ΚΟΥ 

  

Αθήνα,   03/10/2022   

Αρι θ. Πρωτ.: ΔΔΑΔ Ε 1095990 ΕΞ 2022 

 

ΦΕΚ:  5180/Β/5. 10. 2022 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβί ας 8    

 
Ταχ. Κώδι κας : 10184 Αθήνα 

Τηλέφωνο : 210- 3375- 668, 937, 686,  

936, 971 

Url  : www. aade. gr 

   

   

ΘΕ ΜΑ:  « Προθεσμί α ολοκλήρωσης της αξι ολόγησης έτους 2020 καθώς και 

της συμμετοχής σ’ αυτ ή, σύμφων α με τo άρθρο 47, παρ.  3 ν. 4778/2021 

( Ά 26), όπως τροποποι ήθηκε με το άρθρο 163 ν. 4972/2022 ( Ά 181) ». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙ ΟΙ ΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙ ΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1.  τι ς δι ατάξει ς:  

α) Tου ν. 4778/2021 «Μι σθολόγι ο, ζητήματ α ανθρώπι νου δυναμι κού της Ανεξάρτ ητης 

Αρχής Δημοσί ων Εσόδων και άλλες επεί γουσες δι ατάξει ς ( Ά 26)» και  ει δι κότερα της παρ. 

5 του άρθρου 11 και της παρ. 3 του άρθρου 47, όπως τροποποι ήθηκε με το άρθρο 163 

ν. 4972/2022 ( Ά 181),  

β) του Κεφαλαί ου Ά  ν. 4389/2016 « Επείγουσες δι ατάξει ς γι α την εφαρμογή της 

συμφωνί ας δημοσι ονομι κών στόχων και διαρθρωτι κών μεταρρυθμί σεων και άλλες 

δι ατ άξει ς» ( Ά 94)  και ει δι κότερα του άρθρου 7, της παρ.  1 τ ων άρθρων 28 και 41,  

γ) του Κώδι κα Κατ άστασης Δημοσί ων Πολι τι κών Δι οι κητι κών Υπαλλήλ ων και Υπαλλήλ ων 

Ν. Π. Δ. Δ. (ν. 3528/2007,  Α' 26)».  

2. Τι ς αποφάσει ς:  

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 6Χ0Φ46ΜΠ3Ζ-ΜΡΨ



α) υπό στοι χεί α Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23- 10- 2020 απόφαση του Δι οι κητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί ων Εσόδων « Οργανι σμός Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί ων 

Εσόδων», όπως τροποποι ήθηκε, συμπληρώθηκε και ι σχύει  ( Β’  4738),  

β) υπό στοι χεί α Δ. ΟΡΓ Α 1081822 ΕΞ 2020 απόφαση του Δι οι κητή της ΑΑΔΕ με θέμα 

« Καθορι σμός τ ων οργανι κών θέσε ων προσωπι κού μεταξύ τ ων Υπηρεσι ών της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσί ων Εσόδων ( ΑΑΔΕ)» ( B́ 2871)  και  

γ) υπ’ αρ. 2/77928/0004/27- 9- 2016 απόφαση του Υπουργού Οι κονομι κών « Δι ορι σμός 

μελ ών του Συμβουλί ου Δι οί κησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί ων Εσόδων» ( Υ. Ο. Δ. Δ. 

507),  υπ’ αρ. 69488 ΕΞ 2022/20- 5- 2022 απόφαση του Υπουργού Οι κονομι κών 

« Ανανέωση θητεί ας ενός μέλους και δι ορι σμός τεσσάρων μελ ών του Συμβουλί ου Δι οί κησης 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί ων Εσόδων» ( Υ.Ο. Δ. Δ. 424) και υπ’ αρ. 2/77929/0004/27-

9- 2016 απόφαση του Υπουργού Οι κονομι κών  « Ορι σμός Εμπει ρογν ώμονα γι α την παροχή 

εξει δι κευμέν ων συμβουλευτι κών υπηρεσι ών στο Συμβούλι ο Δι οί κησης της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσί ων Εσόδων» ( Υ. Ο. Δ. Δ. 507).  

3.  Την υπ’ αρ. 1/ 20- 1-2016 Πράξη του Υπουργι κού Συμβουλί ου «Επι λογή και δι ορι σμός 

Γενι κού Γραμματέα της Γενι κής Γραμματείας Δημοσί ων Εσόδων του Υπουργεί ου 

Οι κονομι κών» ( Υ. Ο. Δ. Δ. 18), σε συνδυασμό με τις δι ατάξει ς του πρώτου εδαφί ου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016,  την υπ’ αρι θ. 39/3/30- 11- 2017 απόφαση του 

Συμβουλί ου Δι οί κησης της ΑΑΔΕ « Ανανέωση της θητεί ας του Δι οι κητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσί ων Εσόδων» ( Υ. Ο. Δ. Δ. 689)  και  την υπ’ αρι θ. 5294 ΕΞ 2020/17- 01- 2020 

( Υ. Ο. Δ. Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οι κονομι κών « Ανανέωση της θητεί ας του Δι οι κητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί ων Εσόδων» ( Υ. Ο. Δ. Δ. 27).  

4.  Την υπό στοι χεί α ΔΔΑΔ Ε 1176065 ΕΞ 2017/24- 11- 2017 απόφαση του Δι οι κητή της 

ΑΑΔΕ με θέμα: « Καθορι σμός τ ων οργάν ων, τ ων κρι τηρί ων και της διαδι κασί ας ελέγχου 

κατ αλληλότητ ας και επάρκει ας τ ων υπαλλήλ ων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί ων Εσόδων 

σύμφων α με το άρθρο 28 παράγραφος 1 και άρθρο 38, παράγραφος 5, του 

Ν. 4389/2016 ( Ά 94) και  κατ άτ αξης σε Περι γράμματ α Θέσε ων Εργασί ας ( Β́ 4162)». 

5.  Την περ. δ τ́ης παρ. 6 του άρθρου 26 της υπό στοι χεί α ΔΔΑΔ Ε 1191816 ΕΞ 2018/28-

12- 2018) απόφασης του Δι οι κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί ων Εσόδων «Καθορι σμός 

τ ων οργάν ων, τ ων κρι τηρί ων και της δι αδι κασί ας Δι αχεί ρι σης Απόδοσης τ ων υπαλλήλ ων 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί ων Εσόδων, σύμφων α με το άρθρο 28 του ν. 4389/2016 

( Ά  94)» ( Β́ 6225), όπως έχει τροποποι ηθεί και ι σχύει. 

6.  Την υπό στοι χεί α ΔΔΑΔ Ε 1134040 ΕΞ 2020/18- 11- 2020 απόφαση του Δι οι κητή της 

ΑΑΔΕ «Επι και ροποί ηση - καθορι σμός Περι γραμμάτ ων Θέσε ων Εργασί ας Υπηρεσι ών της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί ων Εσόδων ( ΑΑΔΕ)» ( Β́ 5401), όπως τροποποι ήθηκε με την υπό 

στοι χεί α ΔΔΑΔ Ε 1045398 ΕΞ 2021/31. 05. 2021 ( Β́  2314 και  δι ορθώσει ς σφαλμάτ ων Β́  

2385).  

7.  Την υπό στοι χεί α ΔΔΑΔ Ε 1045944 ΕΞ 2021/31. 5. 2021 απόφαση του Δι οι κητή της 

ΑΑΔΕ « Καθορι σμός της μεθοδολογί ας, τ ων κρι τηρί ων και της δι αδι κασί ας αξι ολόγησης και 

βαθμολόγησης τ ων Θέσε ων Εργασί ας της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί ων Εσόδων κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 28 του ν. 4389/2016 ( Ά 94)» ( Β́  2313 και δι ορθώσει ς σφαλμάτ ων 

Β΄2385).  

ΑΔΑ: 6Χ0Φ46ΜΠ3Ζ-ΜΡΨ



8. Την υπό στοι χεί α ΔΔΑΔ Ε 1045945 ΕΞ 2021/31. 5. 2021 απόφαση του Δι οι κητή της 

ΑΑΔΕ « Καθορι σμός της δι αδι κασί ας κατ άτ αξης τ ων υπαλλήλ ων της Ανεξάρτ ητης Αρχής 

Δημοσί ων Εσόδων ( ΑΑΔΕ) σε Βαθμούς Θέσης Εργασί ας ( Β. Θ. Ε.) και υπηρεσι ακής εξέλι ξης 

αυτ ών, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 28 του ν. 4389/2016 ( Ά 94) ( Β́  2316 και δι όρθωση 

σφάλματος Β́ 2385).  

9.  Το γεγονός ότι από τι ς δι ατάξει ς της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του 

κρατι κού προϋπολογι σμού.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΟΥ ΜΕ  

Α.  Ορί ζουμε ότι η δι αδι κασί α αξι ολόγησης του έτους 2020,  καθώς και η δυνατότητ α 

συμμετοχής σε αυτήν γι α όσους υπαλλήλους της ΑΑΔΕ δεν έχουν συμμετ άσχει κατ ά τον 

χρόνο δημοσί ευσης της παρούσας ολοκληρώνεται την 31η Οκτ ωβρί ου 2022.  

Β.  Έννομες συνέπει ες της μη συμμετοχής υπαλλήλ ων στην αξι ολόγηση του έτους 2020, 

αποτελούν:  

α. η δι ακοπή της  χορήγησης της ει δι κής αμοι βής της θέσης εργασί ας του άρθρου 11 του 

ν. 4778/2021  από τον επόμενο από την ολοκλήρωση της δι αδι κασί ας αξι ολόγησης μήνα 

και μέχρι και τον μήνα ολοκλήρωσης της δι αδικασί ας της επόμενης ετήσι ας αξι ολόγησης.  

β.  η μη δυνατότητ α δι εκδί κησης θέσε ων ευθύνης ( άρθρο 26 ν. 4389/2016),  

γ. η παύση του προϊ σταμένου πρι ν τη λήξη της θητεί ας του ( άρθρο 27 ν. 4389/2016).  

Γ. Περι πτ ώσει ς απαλλαγής υπαλλήλ ων από τη συμμετοχή στην αξι ολόγηση του έτους 2020 

αποτελούν:  

α.  Η έλλει ψη νόμι μων προϋποθέσε ων συμμετοχής. Ο αξι ολογούμενος δεν έχει 

συμπληρώσει τουλάχι στον έξι ( 6) μήνες υπηρεσί ας στην ΑΑΔΕ, κατά την αξι ολογι κή 

περί οδο του έτους 2020. Τα χρονι κά δι αστήματ α κατ ά τα οποί α ο υπάλληλος τελεί σε 

άδει α, σε υπηρεσι ακή μεταβολή ή υπηρεσι ακή κατ άστ αση, όπως μακροχρόνι α 

αναρρωτι κή άδει α, διαθεσι μότητ α λόγ ω νόσου, άδει ες κυήσε ως, λοχεί ας, ανατροφής 

τέκνου, άδει α άνευ αποδοχ ών, αργί ες και πει θαρχι κά, απόσπαση ή διάθεση εκτός Αρχής, 

συνδι καλι στι κή άδει α με πλήρη απαλλαγή, δεν συνυπολογί ζονται στον ελάχι στο 

απαι τούμενο χρόνο τ ων έξι ( 6) μην ών υπηρέτησης στην ΑΑΔΕ κατ ά το έτος 2020.  

β.  Αντι κει μενι κή αδυναμί α. Ο υπάλληλος πληροί μεν τι ς νόμι μες προϋποθέσει ς συμμετοχής 

στην  αξι ολόγηση γι α το έτος 2020, ωστόσο,  κατά τον χρόνο δι ενέργει ας της αξι ολόγησης 

συντρέχουν λόγοι γι α τους οποί ους δεν μπορεί αντι κει μενι κά να συμμετ άσχει στη 

δι αδι κασί α αξι ολόγησης ( αντι κει μενι κή αδυναμί α), όπως ενδεικτι κά μακροχρόνι α 

αναρρωτι κή άδει α, δι αθεσι μότητ α λόγ ω νόσου, άδει ες κύησης, λοχείας, συντ αξι οδότηση 

αδυναμί α πρόσβασης στην πληροφορι ακή εφαρμογή γι α την αξι ολόγηση.  Οι λόγοι 

αντι κει μενι κής αδυναμί ας θα πρέπει να τεκμηρι ώνονται επαρκώς και  να επαληθεύοντ αι  

από τη υπηρεσί α ( Δι εύθυνση Δι αχεί ρι σης Ανθρωπί νου Δυναμι κού) με κάθε πρόσφορο 

μέσο, όπως  μέσω της πληροφορι ακής εφαρμογής δι αχεί ρι σης προσωπι κού ( HRMS « NEOS 

ERMI S»), τυχόν εκδοθεισών ατομι κών  δι οι κητι κών πράξε ων κ. α..  

ΑΔΑ: 6Χ0Φ46ΜΠ3Ζ-ΜΡΨ



Η απόφαση αυτή να δημοσι ευθεί στην Εφημερί δα της Κυβερνήσε ως.  

     

  

 

 

  

 

 

 

 

 

Ο ΔΙ ΟΙ ΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙ ΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

  

 ΓΕΩΡΓΙ ΟΣ ΠΙ ΤΣΙ ΛΗΣ  

ΑΔΑ: 6Χ0Φ46ΜΠ3Ζ-ΜΡΨ


		2022-10-06T11:34:52+0300
	Athens




